生态环境部门审批意见：                                余环建〔2019〕307号

根据宁波华远电子科技有限公司报送的《宁波华远电子科技有限公司年产10亿片高导热封装基板生产线技术改造项目建设项目环境影响报告表》，依据《中华人民共和国环境影响评价法》、《浙江省建设项目环境保护管理办法》等相关环保法律规定，经研究，现批复如下:

一、原则同意《宁波华远电子科技有限公司年产10亿片高导热封装基板生产线技术改造项目建设项目环境影响报告表》结论，同意项目实施。项目位于余姚市小曹娥镇经济开发区滨海新城兴滨路8号。主要生产工艺为：开料、印字符、显影、固化、磨板、自动化金、清洗、冲孔、贴补强、成型/锣型、压干膜、曝光、铜柱镀铜、退膜、PP贴合、线路镀铜、退镀、超粗化等。

二、建设单位应认真落实报告表中提出的污染防治措施，确保污染物达标排放，并着重落实以下要求：

1、按“清污分流、雨污分流”原则，全面落实各特性废水的分流分质收集处理。含镍废水达到 《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表2标准要求，含铜、含氰废水经处理达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）后排入企业综合废水处理站，其他废水经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后排入市政污水管网，最终经余姚市城市污水处理厂处理达标排放。倒缸槽液均委托有资质的单位集中外运处置。清洗废水经反渗透处理后大部分回用于工艺，回用水达到《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T 19923-2005)中工艺用水要求。其中不能回用的浓缩液送至企业综合污水处理站处理达标后排入市政污水管网，统一排入余姚市小曹娥城市污水处理厂处理。

2、落实高效废气收集处理设施，降低废气无组织排放源强。硫酸雾、氯化氢、氰化氢废气等经废气收集、处理设施处理达标后通过不低于25米排气筒高空排放。项目废气排放执行《电镀污染物排放标准》 (GB21900-2008)、《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)等标准要求。
3、厂区合理布局，选购低噪声设备，加强设备维护管理，降低噪声排放源强。厂界噪声排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008)3类标准要求。

4、固体废弃物妥善、规范处置，保持厂区环境整洁。属危险废物的，须委托有资质单位妥善处置。

三、本技术改造项目实施后，宁波华远电子科技有限公司总量控制指标为：生产废水≤213706.74 t/a,COD≤10.69t/a,氨氮≤1.07 t/a,总铜≤74.45 kg/a,总镍≤1.011/a，总氰化物≤0.658 t/a。
四、未经审批不得随意改变建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者污染防治措施，如发生变化须重新报批环境影响评价文件。

五、项目建设须经“三同时”竣工验收合格后方可正式投入生产。

                                                    (公 章)
                                                 2019年8月29日